

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月8日

上場会社名 株式会社 セレスポ
 コード番号 9625 URL <http://www.cerespo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 利彦
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート本部経理部長 (氏名) 久保田 裕

TEL 03-5974-1111

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,515	1.2	66		61		48	
2019年3月期第1四半期	2,545	3.9	0		2		9	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	17.71	
2019年3月期第1四半期	3.46	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	8,300	4,935	59.5	1,794.68
2019年3月期	7,825	5,102	65.2	1,855.20

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 4,935百万円 2019年3月期 5,102百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		42.00	42.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		43.00	43.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	10.2	600	26.4	610	25.6	390	26.2	141.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	2,851,750 株	2019年3月期	2,851,750 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	101,445 株	2019年3月期	101,445 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	2,750,305 株	2019年3月期1Q	2,740,248 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 財政状態及び経営成績に関する説明.....	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記.....	4
(1) 四半期貸借対照表.....	4
(2) 四半期損益計算書（第1四半期累計期間）.....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項.....	6
(継続企業の前提に関する注記）.....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）.....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 財政状態及び経営成績に関する説明

①経営成績

当社は2018年4月にスタートした「中期経営計画Ⅳ」に基づき、収益性の向上に向けて取り組んでまいりました。

売上高につきましては、基本事業部門及びスポーツ事業部門は案件数が減少しました。一方で、競争事業部門の受注額は増加しましたが、案件数の減少をカバーするには至らず、30百万円の減収となりました。

費用につきましては、人員数の増加及び広告宣伝の増加等に伴い、販売費及び一般管理費が27百万円増加しました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は下記の通りとなりました。

売上高	2,515百万円（前年同期比1.2%減）
営業損失	66百万円（前年同期の営業損失は0百万円）
経常損失	61百万円（前年同期の経常利益は2百万円）
四半期純損失	48百万円（前年同期の四半期純損失は9百万円）

各部門別の状況は次のとおりであります。

[基本事業部門]

選挙関連の大型案件数の増加によって受注額が増加しましたが、前年に開催されたプロモーションイベントとフェスティバル関連の大型案件の開催がなかったことによって受注額が減少し、売上高は1,985百万円と前年同期比4.5%の減収となりました。

(注) 基本事業部門におけるスポーツとは、スポーツ事業部門が担当する領域以外のスポーツイベント（地方自治体や民間企業などの主催）を意味しております。

[スポーツ事業部門]

新規の大型案件数の増加によって受注額が増加しましたが、小規模案件を中心とした案件数の減少による受注額の減少が上回り、売上高は413百万円と前年同期比5.9%の減収となりました。

[競争事業部門]

入札案件の受注額が増加したことにより、売上高は116百万円と前年同期比333.1%の増収となりました。

部門別の売上高の明細は次表のとおりであります。

(単位：百万円)

部 門	売 上 高	構 成 比	前 期 比 増 減	主 要 領 域
基本事業	1,985	79.0%	△94 (△4.5%)	各営業拠点を担当する、様々なイベント領域
スポーツ事業	413	16.4%	△26 (△5.9%)	中央競技団体等が開催するスポーツ・競技に関するイベント領域
競争事業	116	4.6%	89 (333.1%)	皇室ご臨席事業を中心とした全国持ち回りで開催されるイベント領域
合 計	2,515	100.0%	△30 (△1.2%)	

②財政状態

(資 産)

当第1四半期会計期間末の総資産は前事業年度末に比べて475百万円増加し、8,300百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が136百万円減少したものの、現金及び預金が92百万円、未成請負契約支出金が295百万円増加したことによるものであります。

(負 債)

当第1四半期会計期間末の負債は前事業年度末に比べて642百万円増加し、3,364百万円となりました。これは主に未払法人税等が102百万円減少したものの、買掛金が404百万円、短期借入金が300百万円、賞与引当金が59百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は前事業年度末に比べて166百万円減少し、4,935百万円となりました。これは主に利益剰余金が164百万円減少したことによるものであります。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期累計期間の業績が計画通りに進捗しており、2019年5月13日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,291,570	1,383,853
受取手形及び売掛金	1,807,682	1,671,622
原材料及び貯蔵品	37,835	34,108
未成請負契約支出金	61,268	356,292
その他	69,593	327,156
貸倒引当金	△1,815	△1,710
流動資産合計	3,266,135	3,771,321
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	316,366	313,837
土地	3,310,250	3,310,250
その他(純額)	59,835	57,003
有形固定資産合計	3,686,451	3,681,090
無形固定資産	256,933	251,738
投資その他の資産		
その他	671,639	650,796
貸倒引当金	△56,106	△54,234
投資その他の資産合計	615,532	596,561
固定資産合計	4,558,918	4,529,390
資産合計	7,825,053	8,300,712
負債の部		
流動負債		
買掛金	930,916	1,335,450
短期借入金	500,000	800,000
未払法人税等	118,672	16,225
賞与引当金	144,275	203,496
資産除去債務	15,500	15,500
その他	559,391	558,236
流動負債合計	2,268,755	2,928,908
固定負債		
長期借入金	225,000	206,250
退職給付引当金	85,275	85,827
資産除去債務	34,533	34,555
その他	109,123	109,256
固定負債合計	453,932	435,889
負債合計	2,722,687	3,364,797
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,370,675	1,370,675
資本剰余金	2,166,532	2,166,532
利益剰余金	1,624,495	1,460,280
自己株式	△57,936	△57,936
株主資本合計	5,103,766	4,939,551
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1,401	△3,636
評価・換算差額等合計	△1,401	△3,636
純資産合計	5,102,365	4,935,914
負債純資産合計	7,825,053	8,300,712

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,545,971	2,515,340
売上原価	1,725,572	1,734,140
売上総利益	820,399	781,200
販売費及び一般管理費	820,434	847,548
営業損失(△)	△35	△66,347
営業外収益		
受取配当金	2,705	2,676
保険解約返戻金	—	1,684
その他	1,807	1,390
営業外収益合計	4,513	5,751
営業外費用		
支払利息	523	467
保険解約損	1,667	—
営業外費用合計	2,190	467
経常利益又は経常損失(△)	2,287	△61,062
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	2,287	△61,062
法人税、住民税及び事業税	13,130	6,329
法人税等調整額	△1,353	△18,690
法人税等合計	11,777	△12,361
四半期純損失(△)	△9,489	△48,701

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。